
QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 7

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463460

Inexigibilidade: 28/2012
Data: 23/10/2012
Valor: 581,325.00
Objeto: Aquisição de material de consumo - testes imunologia 
e hormônios metodologia (MEIA) para uso em equipamento 
AXSYM
Fundamento Legal: art. 25, I da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Diagnocel Comércio e Representações LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463520

PORTARIA Nº 1229/2012/GP-FSCMPA.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e, 
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se dar maior efi ciência 
nos processos de compra de produtos ou contratação de serviços 
no interesse da FSCMPa, seja através de procedimento licitatório, 
ou através de sua dispensa ou inexigibilidade, nos termos da 
legislação em vigor.
CONSIDERANDO-SE o término da vigência da Portaria 
n.º 596/2011/GP-FSCMPa, publicada no DOE n. 31990 de 
01/09/2011, que nomeia as equipes de apoio técnico dos 
processos de Compra de produtos e Contratação de Serviços da 
FSCMPa.
R E S O L V E :
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar 
como membros da  Comissão de Apoio Técnico dos respectivos 
Processos de Compra de produtos e Contratação de Serviços da 
FSCMPa, abaixo relacionados:
-Produtos Descartáveis: Kátia Regina Veiga Pereira – Matrícula 
n.º 5549400/2; Maria de Fátima Correia Saavedra – Matrícula 
n.º 5174678/012; Jesus da Costa Azevedo Junior matrícula, nº 
54184081/3.
-Equipamentos Médico-Hospitalares e Oxigênio: Simone 
Mirian Pompeu Bendelack – Matrícula n.º 3277607/2; Marcelo 
Araújo Miranda – Matrícula n.º 5854075/2; Benedito Maués, 
matrícula n.º 12477035/3. 
- Material de Expediente: Kátia Regina Veiga Pereira – 
Matrícula n.º 5549400/2; Maria de Fátima Correia Saavedra – 
Matrícula n.º 5174678/012.
- Equipamentos de Proteção Individual: Maria do Socorro 
Lima Ribeiro – Matrícula n.º 57193160/1; Sônia Maria Pereira 
Malheiros – Matrícula n.º 54190922/3.
- Fios de Sutura e Instrumental Cirúrgico: Francisco de 
Assis Guimarães Camacho – Matrícula n.º 5327148/2;  Manoel  
Eduardo Amoras Gonçalves – Matrícula n.º 5255627/3.
- Produtos relacionados às seguintes especialidades: 
GINECOLOGIA: Rômulo Muller dos Santos Melo, matrícula 
n.º 55589229/2; Mário Otávio Simões Simões, matrícula 
n.º 57221216/1; CIRÚRGIA GERAL: Francisco de Assis 
Guimarães Camacho, matrícula n.º 5327148/2; Aldo Marçal 
Guimarães, matrícula n.º 5776384/2; PROCTOLOGIA: Helder 
Costa Ikegami, matrícula n.º 54187700/2; Pedro Marques 
Sampaio Neto, matrícula n.º 57205088/1; UROLOGIA: 
Elton de Barros Meireles, matrícula n.º 55589905/2; Vicente 
de Paula Paracampo de Franco, matrícula n.º 5171288/1; 
PEDIÁTRICA: Manoel Eduardo Amoras Gonçalvez, matrícula 
n.º 5255627/3; Carlos Alberto Paiva Rego, matrícula n.º 
5762294/2; ANESTESIOLOGIA: Everaldo Wolney Nery 
Figueira, matrícula n.º 57195034/1; Marcos Belicha Alvez, 
matrícula n.º 51711245/3; PLÁSTICA: Victor Aita, matrícula n.º 
55586299/2; Rogéria Fiorin Arruda, matrícula n.º 5897820/1; 
TORÁXICA: Marco Antônio Franco Tavares, matrícula n.º 
57193872/1; VASCULAR: Silvestre Saveno Neto, matrícula n.º 
5762308/2. ENFERMAGEM: Maria do Socorro da Silva Ruivo, 
matrícula n.º 5274303/5; Simone da Silva Fernandes, matrícula 
n.º 5737796/3; Giselly Julieta Barroso da Silva, matrícula n.º 
54184210/3.
- Gêneros Alimentícios e Produtos Nutrição Enteral:  Sandro 
Alex Silva do Amaral, matrícula n.º 55588727; Renilde Teixeira 
Alves Matrícula nº 57195329/1; Emanuelle Christina Lobato 
Andrade Matrícula nº55586594/2; Jesus da Costa Azevedo 
Junior matrícula, nº 54184081/3 e Martha Noemy Barbosa de 
Souza Rodrigues, Matrícula n.º 54189259.
- Higiene e Limpeza e Saneantes: ALMOXARIFADO: Kátia 
Regina Veiga Pereira – Matrícula n.º 5549400/2, Beatriz Cordeiro 
Oliveira – Matrícula n.º 57196886/1; CCIH: Emília Matos Monteiro 
Gonçalves, Matrícula, n.º 107310/3; NUTRIÇÃO:  Jesus da 
Costa Azevedo Junior Matrícula nº 54184081/3; CME: Maria das 
Graças Tappembeck Bentes, Matrícula n.º 5175798/015.

  - Informática: Juliene de Souza Ferreira – Matrícula 
n.º 57201850/1, Glefson  Franco Carneiro – Matrícula n.º 
57198410/1;  Paulo Roberto Nitterl Gonçalves Simões – Matrícula 
n.º 57192774/1, Miguel Salomão Quadros Castelo Branco – 
Matrícula n.º 5170940/013. 
- Laboratório: André Manfrini Barbosa de Lima– Matrícula n.º 
5898769/1;
- Banco de Leite Humano: Cynara Melo de Souza Gonçalves 
– Matrícula n.º 5607256/2 e Ediane Nunes de Araújo, Matrícula 
n.º 57196162/1.
- Agência Transfusional: Josemilda Sousa dos Anjos – 
Matrícula n.º 54195255/1; 
- Material de Construção, Elétrico, Hidráulico e de 
Refrigeração, Peças e serviços para  Automóveis, e Gás 
Liquefeito de Petróleo: Cíntia Gama da Silva – Matrícula 
n.º 57196393/1, Elídio Benício de Farias Júnior – Matrícula n.º 
8000706/1;  José Ramos Moreira Leite – Matrícula n.º 5002857/1; 
Robson do Nascimento Silva, Matrícula n.º 5719788-1.
- Serviços de Agente de Portaria, de Higiene e Limpeza, 
de Coleta de Lixo Hospitalar, de Controle de Pragas e 
Vetores, de Limpeza de Caixa D’água, e demais serviços 
relacionados: Elídio Benicio da Farias Júnior – Matrícula n.º 
8000706-1; Suelene dos Anjos Silva Coelho – Matrícula n.º 
57207902/2; 
- Medicamentos, Nutrição Parenteral: Ed Carlos Carneiro 
Furtado – Matrícula n.º 54191297/1; Samuel Silva Ibrahin Sena, 
Matrícula n.º 57190508/1;  Cinthya Francinete Pereira Pires – 
Matrícula n.º 54195900/1;  Cinthia Cristina Sousa de Menezes,  
Matrícula n.º 54190774/2; Airton José Seixas Lopes, Matrícula 
n.º 5895505/1, Kemere Marques Vieira Barbosa, matrícula n.º 
54192331/3.
- Hemodiálise: Monick Calandrini R. Rodrigues, matrícula nº 
5834953/3 e Viviane Ferreira, matrícula n.º 5775558/1.
- Produtos de Lavanderia e Tecidos: Maria do Socorro 
Gonçalves Bentes, Matrícula n.º 5175054.
- Insumos da CME: Maria das Graças Tappembeck Bentes, 
Matrícula n.º 5175798/015,  Maria Júlia de Castro Nascimento, 
matrícula n.º 5654130/2.
- Serviços Gráfi cos: Kátia Regina Veiga Pereira – Matrícula n.º 
5549400/2; Maria de Fátima Correia Saavedra – Matrícula n.º 
5174678/012.
- Radiologia: Robson Tadachi Moraes de Oliveira – Matrícula n.º 
54182115/2.
- Material Médico-Hospitalar: Comissão Técnica de 
Padronização de Material Médico-Hospitalar. 
2 – Ficam nomeados os servidores Klebson Tinôco Araújo – 
Matrícula n.º 5614821/1 e Kátia Regina Veiga Pereira – Matrícula 
n.º 5549400/2, para atuar respectivamente como coordenador 
e vice-coordenador da presente comissão, fi cando responsáveis 
pelo acionamento das equipes sempre que se verifi car necessário;
3- As equipes que compõe cada comissão de apoio fi carão 
responsáveis pela revisão das especifi cações dos produtos e 
serviços sempre que se verifi car necessário;
4 – Esta Portaria terá vigência por 12 (doze) meses a contar de 
sua publicação.
5- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 23 de novembro  de 2012.
 MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DA FSCMPa

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463533

PORTARIA Nº 1.612/2012/GP-FSCMPA.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e, 
CONSIDERANDO-SE que a Portaria n.º 964/2011/GP-FSCMPa,  
de 28/12/2011, publicada no DOE n.º 32.046 de 30/11/2011, que 
nomeia os Pregoeiros da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará terá vigência até 29/11/2011.
R E S O L V E : 
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar como 
Pregoeiros nos processos licitatórios da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, na modalidade Pregão: 
 Ana Maria da Costa Pacheco, matrícula n.º 5175712/1
Klebson Tinôco Araújo, Matrícula n.º 5614821/1
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira, Matrícula n.º 54181350/2
Paulo Sérgio Ferreira Soares, matrícula n.º 2002370/2
2  Esta Portaria terá vigência por doze meses.
3- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 26 de Novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DA FSCMPa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463936

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 460987
Dispensa: 44/2012
Data: 25/10/2012
Valor: 7,820.00
Objeto: Compra de 1.150 Kits de lanches para evento 
comemorativo ao dia do Servidor (Dispensa nº 44A/2012).
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Panifi cadora Umarizal Ltda
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132228069 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463954
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 462305

Contrato: 42
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de manutenção em Fogões Industriais.
Valor Total: 6,505.00
Data Assinatura: 22/11/2012
Vigência: 22/11/2012 a 20/05/2013
Dispensa: 48/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 1076
CEP. 66087-680 - Belém/PATelefone: 9132441798 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463967

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 42,120.00
Vigência: 16/11/2012 a 15/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo (Artigo 57) e acréscimo de 
quantidade (Artigo 65, I, ‘b’, § 1º) respectivamente, ambos da 
Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 493/2012 - Procuradoria Jurídica.
Contrato: 223
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R Iguaçu, Bairro: Itoupava Seca, 291
CEP. 89030-030 - Blumenau/SC
Telefone: 4721238000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463971

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 462743
Dispensa: 38/2012
Data: 22/10/2012
Valor: 22,550.00
Objeto: Serviços de instalação de rede de gases da nova ala da 
UTI
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da lei nº 
8.666/93 e suas alterações e parecer nº 425/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131262880000    449039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JC BREGA JUNIOR ME
Endereço: R Sete, Bairro: Águas Lindas, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132493228 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463985

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/11/2012
Valor: 18,095.00
Vigência: 01/01/2013 a 15/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo (Artigo 57) da Lei nº 8.666/93 
e Parecer nº 415/2012-Procuradoria Jurídica.
Contrato: 65
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: J C BREGA JUNIOR-ME
Endereço: R Sete, Bairro: Águas Lindas, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132296531 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


